

## СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта приказа Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики «Об утверждении Порядка проведения республиканских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Чувашской Республики, в том числе по национальным видам спорта, развивающимся в Чувашской Республике»

### 1. Общая информация

*1.1. Орган исполнительной власти Чувашской Республики, осуществляющий подготовку проекта нормативного правового акта Чувашской Республики, устанавливающего новые или изменяющего ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Чувашской Республики обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающего, изменяющего или отменяющего ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Чувашской Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - проект акта):*

Министерство физической культуры и спорта Чувашской Республики (далее - Минспорт Чувашии).

*1.2. Наименование проекта акта:*

проект приказа Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики «Об утверждении Порядка проведения республиканских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Чувашской Республики, в том числе по национальным видам спорта, развивающимся в Чувашской Республике» (далее – проект приказа).

*1.3. Стадия разработки:*

Первичная разработка.

*1.4. Данный сводный отчет о результатах оценки регулирующего воздействия проекта акта подготовлен на этапе:*

Предварительной оценки.

*1.5. Обоснование выбора варианта проведения оценки регулирующего воздействия:*

Предварительная оценка проекта приказа проводится на основании пунктов положений Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики (приложение № 2 к постановлению Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 г. № 532) (далее - Порядок): согласно пункту 3.3 – 3.5 этого Порядка предварительная оценка проводится в случае наличия в проекте акта положений, которыми устанавливаются новые или изменяются ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Чувашской Республики обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Проектом приказа устанавливается порядок проведения республиканских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе спортивных мероприятий по национальным видам спорта (далее также – мероприятия), к которым относятся мероприятия, а также тренировочные мероприятия для спортивного резерва и членов спортивных сборных команд Чувашской Республики и Российской Федерации по подготовке к участию в межрегиональных, всероссийских и международных соревнованиях (далее – тренировочные мероприятия), включенные в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Чувашской Республики.

По результатам предварительной оценки регулирующего воздействия выявлено, что:

1) проект постановления регулирует вопросы предоставления мер поддержки субъектам предпринимательской деятельности при проведении мероприятий в рамках постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 ноября 2000 г. № 215 «Об утверждении Порядка материального обеспечения спортивных мероприятий и обеспечения питанием обучающихся училищ олимпийского резерва и спортсменов центров спортивной подготовки»;

2) проект приказа предусматривает предоставление юридическими или физическими лицами, по инициативе которых проводятся мероприятия, ходатайств о проведении мероприятий с приложением документов и предоставление отчетности по итогам проведения мероприятий.

Комплект документов для согласования проведения мероприятий соответствует обычаям делового документооборота, в связи с этим принято решение о подготовке сводного отчета об оценке регулирующего воздействия на этапе предварительной оценки регулирующего воздействия.

## **2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование**

### *2.1. Причины государственного вмешательства:*

Согласно подпункту «а» пункта 3, пункту 5 части 1 статьи 8 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» к полномочиям субъектов Российской Федерации в области физической культуры и спорта относится установление порядка проведения региональных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территориях субъектов Российской Федерации; организация развития национальных видов спорта, в том числе установление порядка проведения спортивных мероприятий по национальным видам спорта, развивающимся в субъектах Российской Федерации.

Проект приказа направлен на софинансирование расходов организаторов мероприятий.

*2.2. Негативные эффекты, связанные с существованием рассматриваемой проблемы, и их количественная оценка:*

Недостаток собственных финансовых ресурсов для проведения мероприятий.

*2.3. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых затронуты существующей проблемой, и их количественная оценка:*

Проект приказа содержит нормы, потенциально затрагивающие значительного числа субъектов предпринимательской деятельности. В республике в проведении республиканских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе спортивных мероприятий по национальным видам спорта в 2020 году было задействовано 85 организаций.

*2.4. Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения:*

1) наличие правового пробела;

2) получение акта реагирования прокуратуры Чувашской Республики в связи с отсутствием нормативного правового акта, регулирующего вопрос проведения мероприятий.

## **3. Определение целей предлагаемого правового регулирования**

*Основные цели правового регулирования:*

Основной целью правового регулирования является стимулирование организаторов к проведению мероприятий в Чувашской Республике и достижению высоких спортивных результатов.

## **4. Возможные варианты достижения поставленных целей**

*4.1. Невмешательство:*

не принятие проекта приказа.

*4.2. Совершенствование применения существующего регулирования:*

не рассматривается.

*4.3. Прямое государственное регулирование (форма):*

Принятие проекта приказа, предусматривающего организацию проведения республиканских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий, в том числе спортивных мероприятий по национальным видам спорта.

## 5. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

5.1. Социальные группы, экономические секторы или территории, на которые будет оказано воздействие:

государство в лице Минспорта Чувашии;  
 субъекты предпринимательской деятельности – организаторы мероприятий;  
 общество в лице населения, проживающего в Чувашской Республике.

5.2. Ожидаемое негативное и позитивное воздействие каждого из вариантов достижения поставленных целей:

1) невмешательство:

Данный вариант не предполагает принятие проекта приказа. В связи с этим сохраняются следующие эффекты:

- для субъектов предпринимательской деятельности - разнонаправленный эффект, но больше негативный, выраженный в сложности соответствия требованиям при организации проведения мероприятий из-за недостатка собственных ресурсов на проведение мероприятий.
- для государства – негативный эффект, наличие правового пробела
- для общества – в основном негативный, отсутствие возможности присвоения спортивных разрядов по итогам спортивных мероприятий;

2) прямое государственное регулирование:

данный вариант предполагает принятие проекта приказа, что влечет за собой наличие следующих эффектов:

- для субъектов предпринимательской деятельности – положительный эффект, выраженный в возможности компенсации расходов на проведение мероприятий;
- для государства - положительный эффект, связанный с возможностью эффективного урегулирования вопроса соответствия требований к организации проведения мероприятий;
- для общества – положительный, так как в целях исполнения указанного приказа повысится качество проведения мероприятий.

	Невмешательство	Прямое государственное регулирование
Субъекты предпринимательской деятельности;	Разнонаправленный	Положительный
Государство	Негативный	Положительный
Общество	Негативный	Положительный

5.3. Количественная оценка соответствующего воздействия (если возможно):

1) Невмешательство:

При сохранении текущего положения не будет обеспечена широкая доступность государственной поддержки для организаторов мероприятий.

2) Прямое государственное регулирование:

Принятие проекта приказа позволит повысить эффективность политики в сфере спорта и доступность предоставляемых населению спортивных услуг, увеличить количество проведенных мероприятий.

Также принятие проекта приказа улучшит качество мероприятий и предотвратит недопущение завышенных требований к организаторам мероприятий.

Совершенствование эффективности государственной поддержки позволит более полно удовлетворить потребность у населения, обеспечит развитие гражданского общества и спортивной сферы в целом.

В 2021 году софинансирование проведения мероприятий будет проходить с учетом проекта приказа.

Принятие проекта приказа позволит обеспечить достижение следующих показателей, предусмотренных в государственной программой Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 декабря 2018 г. № 517, согласно которой к 2023 году доля

граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом увеличится с 47,0 % до 54,0 %.

в 2020 году – 47,0 %;

в 2021 году – 49,8 %;

в 2022 году – 51,8 %;

в 2023 году – 54,0%.

При невмешательстве будет затруднительно достижение указанных показателей.

В результате проведения количественной оценки предпочтение отдается варианту прямого государственного регулирования, предусматривающего принятие проекта приказа.

*5.4. Период воздействия:*

Бессрочно.

*5.5. Выводы по результатам ожидаемого воздействия и количественной оценке соответствующего воздействия каждого из вариантов достижения поставленных целей:*

В результате анализа выгод и издержек вариантов регулирования рекомендуется реализация прямого государственного регулирования.

## **6. Публичные консультации**

*6.1. Сведения о размещении уведомления об обсуждении идеи (концепции) проекта акта, сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, которые извещены о начале обсуждения идеи (концепции) проекта акта в соответствии с разделом II Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 г. № 532, электронный адрес размещения уведомления о проведении обсуждения идеи (концепции) проекта акта:*

Обсуждение идеи (концепции) проекта приказа не проводится.

*6.2. Сведения о размещении уведомления о проведении публичных консультаций, сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, которые извещены о проведении публичных консультаций в соответствии с пунктом 4 Порядка проведения органом исполнительной власти Чувашской Республики публичных консультаций, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 г. № 532, полный электронный адрес размещения уведомления о проведении публичных консультаций:*

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 г. № 532 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» публичные консультации проекта приказа не проводились.

Проект приказа размещен на сайте «Народный контроль Чувашской Республики» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <https://regulations.cap.ru/projects/1220> 30 апреля 2021 года.

## **7. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей**

*7.1. Описание выбранного варианта достижения поставленных целей:*

В результате проведения оценки регулирующего воздействия проекта приказа в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей было выбрано принятие проекта приказа, предусматривающего утверждение Порядка проведения республиканских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Чувашской Республики, в том числе по национальным видам спорта, развивающимся в Чувашской Республике

*7.2. Обоснование соответствия масштаба правового регулирования масштабу существующей проблемы:*

Масштаб правового регулирования соответствует масштабу проблемы, поскольку в данном случае внедряется новый порядок проведения республиканских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных официальных

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Чувашской Республики, в том числе по национальным видам спорта, развивающимся в Чувашской Республике.

*7.3. Сведения о целях предлагаемого правового регулирования и обоснование их соответствия принципам правового регулирования, посланиям Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики, посланиям Главы Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики, государственным программам Чувашской Республики и иным принимаемым Главой Чувашской Республики или Кабинетом Министров Чувашской Республики решениям, в которых формулируются и обосновываются цели и приоритеты государственной политики Чувашской Республики, направления достижения указанных целей, задачи, подлежащие решению для их достижения, поручениям Главы Чувашской Республики или Кабинета Министров Чувашской Республики органам исполнительной власти Чувашской Республики:*

Целью утверждения Порядка проведения мероприятий является стимулирование организаторов мероприятий к достижению высоких спортивных результатов.

Цель проекта приказа соответствует:

Федеральному закону от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

Закону Чувашской Республики от 27 июня 2008 г. № 31 «О физической культуре и спорте»;

Закону Чувашской Республики от 9 октября 2009 г. № 51 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике».

*7.4. Описание обязанностей, которые предполагается возложить на юридические лица предлагаемым правовым регулированием, и (или) описание предполагаемых изменений в содержании существующих обязанностей указанных субъектов:*

Согласование проведения мероприятия осуществляется при представлении следующих документов:

- ходатайства на проведение мероприятия;
- положения (регламента) о мероприятии;
- сметы расходов на проведение мероприятия.

Проектом приказа предусматривается представление организаторами по итогам проведения мероприятия в течение 5 рабочих дней со дня окончания мероприятия:

- отчета главной судейской коллегии;
- утвержденных протоколов соревнований;
- списочного состава спортивных судей, принимавших участие в мероприятии;
- отчета о медицинском обеспечении мероприятия.

В ходе оценки регулирующего воздействия проекта приказа не выявлены положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения юридических и физических лиц, способствующие ограничению конкуренции.

*7.5. Изменение полномочий, прав и обязанностей государственных органов Чувашской Республики и органов местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики или сведения об их изменении, а также порядок их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:*

Принятие проекта приказа не предусматривает изменение функций, полномочий, обязанностей и прав государственных органов Чувашской Республики и органов местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики.

*7.6. Оценка расходов (возможный объем поступлений) республиканского бюджета Чувашской Республики при реализации предлагаемого правового регулирования:*

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 ноября 2000 г. № 215 «Об утверждении Порядка материального обеспечения спортивных мероприятий и обеспечения питанием обучающихся училищ олимпийского резерва и спортсменов центров спортивной подготовки» утверждены нормы расходов при проведении мероприятий.

Республиканским бюджетом Чувашской Республики на 2021 г. предусмотрено финансирование расходов на указанные цели в размере 4,099 тыс. рублей. Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики.

Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики.

*7.7. Оценка изменений расходов юридических лиц на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью выполнения обязанностей, возлагаемых на них или изменяемых предлагаемым правовым регулированием:*

Не изменятся в связи с принятием проекта приказа.

Затраты организатора мероприятия возникают в части расходов по подготовке ходатайства на проведения мероприятия, Положения (регламента) о мероприятии, сметы:

для выполнения требований субъектами будет затрачено от 2 до 3 человеко-часов. В денежном выражении это составит от 336 до 504 рублей (стоимость 1 часа = 29633,1 руб. / (22дн. \* 8 час.) = 168 руб.) Дополнительные расходы будут связаны с изготовлением копий документов, которые ориентировочно составят 50 рублей 10 листов \* 5 рублей), что не является обременительным для заявителя.

для выполнения требований по предоставлению отчетов субъектами будет затрачено от 2 до 3 человеко-часов. В денежном выражении это составит от 336 до 504 рублей (стоимость 1 часа = 29633,1 руб. / (22дн. \* 8 час.) = 168 руб.). Дополнительные расходы будут связаны с изготовлением копии документов, которые ориентировочно составят 100 рублей (20 листов \* 5 рублей), что не является обременительным для заявителя.

Для формирования пакета документов не требуется возложение обязанностей на отдельного сотрудника, который будет выполнять подготовку заявки в рабочее время в пределах штатной численности.

Понесенные затраты на подготовку комплекта документов для организации проведения мероприятия будут незначительные.

В ходе ОРВ не выявлены положения, способствующие возникновению необоснованных издержек для юридических лиц.

*7.8. Ожидаемые выгоды от реализации выбранного варианта достижения поставленных целей:*

В результате реализации проекта приказа ожидается повышение эффективности достижения высоких спортивных результатов в Чувашской Республике.

*7.9. Оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом, рисков непредвиденных негативных последствий:*

При выборе данного варианта государственного регулирования риски не выявлены.

*7.10. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:*

Дата вступления в силу через 10 дней после дня его официального опубликования. Отсрочки вступления или необходимость распространения на ранее возникшие отношения не требуется.

## **8. Реализация выбранного варианта достижения поставленных целей и последующий мониторинг**

*8.1. Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей:*

После принятия проекта приказа представляется необходимым обязательное информирование организаторов мероприятий об утверждении Порядка проведения республиканских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Чувашской Республики, в том числе по национальным видам спорта, развивающимся в Чувашской Республике.

8.2. Система мониторинга (указываются прогнозные индикаторы (показатели) достижения целей по годам с приведением методов расчета индикаторов (показателей) и источников информации для расчетов):

Мониторинг будет проводиться путем анализа поступивших в Минспорт Чувашии документов для проведения республиканских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Чувашской Республики, в том числе по национальным видам спорта, развивающимся в Чувашской Республике.

Мониторинг целевого показателя (индикатора) «Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом» государственной программы будет осуществляться на основе статистической отчетности по годам:

Наименование показателя	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026-2030	2031-2035
Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, процентов	47,0	49,8	51,8	54,0	56,5	58,5	64,2	70,0

Источник информации: Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Чувашской Республике – Чувашии.

8.3. Вопросы осуществления последующей оценки эффективности:

Последующая оценка эффективности по итогам реализации приказа предлагается на основании данных, собранных в ходе мониторинга Минспорта Чувашии.

## 9. Информация об исполнителях

Настоящий отчет об оценке регулирующего воздействия подготовлен начальником отдела правовой и организационной работы Минспорта Чувашии Герасимовой Татьяной Николаевной (телефон 8 (8352) 64-22-57 (2571), sport4@cap.ru).

И.о. министра физической культуры  
и спорта Чувашской Республики



Т.А. Рябина

09.09.2021  
(дата)